
Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0010265 del 11/09/2020



 

Decreto n. 63/2020 

 

OGGETTO: Nomina Coordinatore Accordo di Collaborazione per la costituzione della 
Joint Research Unit (JRU)  “HPC4NDR - High Performance Computing for Natural 
Disaster Resilience” Membro INGV/Supplente- JRU Manager e Supporto gestionale. 

 
IL PRESIDENTE 

 

Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la costituzione 
dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
Vista la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 
materia di riordino degli Enti di Ricerca”; 
Visto il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli 
Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
Visto il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124”; 
Visto il vigente Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, pubblicato 
sul sito istituzionale; 
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia;  
Visto il vigente Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza (RACF) 
dell’INGV; 
Vista la delibera del CdA n. 121, del 19/06/2020, con la quale è stato approvato lo 
schema dell’Accordo di collaborazione per la costituzione della Joint Research Unit 
(JRU) “HPC4NDR - High Performance Computing for Natural Disaster Resilience”, 
volta al coordinamento di attività di ricerca e sviluppo nel calcolo ad alte prestazioni 
con l’obiettivo della riduzione dei rischi connessi ai disastri naturali; 
Visto il suddetto Accordo di collaborazione e le disposizioni ivi contenute; 
Ravvisata la necessità di nominare il Coordinatore dell’INGV, ai sensi dell’art. 6 e art. 
8 dell’Accordo di collaborazione; 
Considerato che il dott. Emanuele CASAROTTI, Ricercatore dell’INGV, è in possesso 
delle competenze necessarie nel settore disciplinare di riferimento per HPC4NDR; 
Tenuto conto, altresì, che nel corso della prima riunione del 29/07/2020, alla quale 
hanno partecipato i rappresentanti degli Enti partecipanti alla JRU HPC4NDR 
l’Assemblea Generale ha assegnato il coordinamento all’INGV, esprimendosi 
all’unanimità in favore della nomina del dott. Emanuele CASAROTTI; 
Ravvisata la necessità di nominare il Membro dell’INGV, ai sensi dell’art. 7 
dell’Accordo di Collaborazione, il Manager dell’INGV ai sensi dell’art. 6 e art. 8 di 
assicurare il necessario supporto gestionale; 
Visti i curriculum dei dott.ri Agata SANGIANANTONI, Tecnologo dell’INGV e Michele 
Matteo Cosimo CARAFA, Ricercatore dell’INGV, dai quali si evince il possesso di una 
solida esperienza professionale, maturata nello svolgimento delle attività necessarie 
per il funzionamento della JRU; 



 

  

Considerato che l’INGV intende promuovere, sostenere e supportare l’adesione 
italiana alla costituzione della Joint Research Unit (JRU) “HPC4NDR - High 
Performance Computing for Natural Disaster Resilience” volta al coordinamento di 
attività di ricerca e sviluppo nel calcolo ad alte prestazioni con l’obiettivo della 
riduzione dei rischi connessi ai disastri naturali; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Il dott. Emanuele CASAROTTI, Ricercatore dell’INGV, è nominato, ai sensi dell’art. 6 
e art. 8 dell’Accordo di Collaborazione per la costituzione della Joint Research Unit 
(JRU) “HPC4NDR - High Performance Computing for Natural Disaster Resilience” 
Coordinatore della Joint Research Unit (JRU).  
 

Art. 2 
La dott.ssa Rita DI GIOVAMBATTISTA, Dirigente di Ricerca dell’INGV, è nominata ai 
sensi dell’art. 7 dell’Accordo di Collaborazione per la costituzione della Joint 
Research Unit (JRU)  HPC4NDR - High Performance Computing for Natural Disaster 
Resilience” Membro dell’INGV e sostituto supplente il dott. Emanuele CASAROTTI.  

 
Art. 3 

La dott.ssa Agata SANGIANANTONI, Tecnologo dell’INGV, è nominata, ai sensi 
dell’art. 6 dell’Accordo di Collaborazione per la costituzione della Joint Research 
Unit (JRU) “EPOS Italia” JRU Manager dell’INGV. 
Il dott. Michele Matteo Cosimo CARAFA, Ricercatore dell’INGV, garantirà supporto 
gestionale, assicurando le attività tecnologiche/scientifiche necessarie per la 
partecipazione a programmi di finanziamento europei/nazionali, finalizzati alla 
costruzione di infrastrutture di ricerca. 

 

Roma, 31.08.2020                                                      

 

     Prof. Carlo Doglioni 

         


	LetteraTrasmissioneDecreto DP n.63.2020159983861429882
	Decreto DP 63_2020

